Дело № 1-356/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Королев Московская область 11 июля 2024 года

Королевский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Климанова Е.А., при секретаре судебного заседания Яременко Е.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Королев Московской области Шевченко В.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника–адвоката Шахбазян Д.Л., 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО20, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО21 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Так он, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 57 минут до 13 часов 41 минуты, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у продовольственного магазина «Пятерочка №» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о том, что у малознакомого ему ФИО3 в пользовании находится банковская карта банка № ПАО «Сбербанк», привязанная к банковскому счету № ПАО «Сбербанк», открытому в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, оформленная и принадлежащая незнакомой ему ФИО4, являющейся дочерью ФИО3, с находящимися на нем денежными средствами, принадлежащими последнему, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, решил совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 с вышеуказанного банковского счета, посредством использования функции бесконтактной оплаты «PayPass», при оплате приобретаемого им товара для личных нужд. Вслед за этим, ФИО1, в вышеуказанные дату и период времени, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде изъятия чужого имущества в свою пользу, при неустановленных обстоятельствах тайно похитил у ФИО3 вышеуказанную банковскую карту, оформленную на имя ФИО4, и стал хранить при себе, с целью её дальнейшего использования при оплате приобретаемых им товаров для личных нужд. Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 с банковского счета, оформленного на имя ФИО4, он, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде изъятия чужого имущества в свою пользу, в период времени с 13 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, посредством использования функции бесконтактной оплаты «PayPass», путем оплаты за приобретенные им товары для личных нужд банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО4, тайно похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанк», оформленного на имя ФИО4, принадлежащие ФИО3 денежные средства, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту, ФИО1 находясь в помещении продовольственного магазина «Пятерочка №» АО Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО4, оплатил товар на сумму 1 348 рублей 41 копейка, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 1 348 рублей 41 копейка, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты, ФИО1 находясь в помещении магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Первомайский, 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО4, оплатил товар на сумму 664 рубля 44 копейки, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 664 рублей 44 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут, ФИО1 находясь в помещении магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО4, оплатил товар на сумму 859 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 859 рублей 99 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут, ФИО1 находясь в помещении магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО4, оплатил товар на сумму 809 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 809 рублей 97 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут, ФИО1 находясь в помещении магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО4, оплатил товар на сумму 770 рублей 31 копейку, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 770 рублей 31 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 01 минуту, ФИО1 находясь в павильоне «Табак» ИП «ФИО10», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО4, оплатил товар на сумму 200 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 200 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут, ФИО1 находясь в павильоне «Хаурму Хочу» ИП «ФИО11М.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО4, оплатил товар на сумму 500 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 500 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут, ФИО1 находясь в павильоне «Хаурму Хочу» ИП «ФИО11М.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО4, оплатил товар на сумму 1 250 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 1 250 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут, ФИО1 находясь в павильоне «Хаурму Хочу» ИП «ФИО22», расположенного по адресу: 

<

адрес> имеющейся при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО24 оплатил товар на сумму 1 250 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 1 250 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты, ФИО1 находясь в павильоне «Хаурму Хочу» ИП «ФИО11М.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО4, оплатил товар на сумму 1 000 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 1 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 04 минуты, ФИО1 находясь в павильоне «Хаурму Хочу» ИП «ФИО11М.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО4, оплатил товар на сумму 1 250 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 1 250 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 41 минуту, ФИО1 находясь в магазине «Сувениры» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО4, оплатил товар на сумму 1 300 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 1 300 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут, ФИО1 находясь в павильоне «Хаурму Хочу» ИП «ФИО11М.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО4, оплатил товар на сумму 1 500 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 1 500 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут, ФИО1 находясь в магазине «Продукты» ИП «

<

данные изъяты>.», расположенном по адресу: 

<

адрес> при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО23., оплатил товар на сумму 250 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 250 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 44 минуты, ФИО1 находясь в магазине ИП «ФИО13», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО4, оплатил товар на сумму 610 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 610 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 35 минут, ФИО1 находясь в магазине ИП «ФИО13», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО4, оплатил товар на сумму 2 264 рубля, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 2 264 рубля, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 46 минут, ФИО2 находясь в магазине ИП «ФИО13», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО25 оплатил товар на сумму 1 252 рубля, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 1 252 рубля, распорядившись ими по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 тайно похитил с оформленного на имя ФИО4 банковского счета № ПАО «Сбербанк» с привязанной к нему банковской картой № ПАО «Сбербанк», открытого в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 17 079 рублей 12 копеек, принадлежащие потерпевшему ФИО3, причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, от дачи показания на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, в связи с чем в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут он находился ж\д платформе «

<

адрес>, познакомился с мужчиной по имени ФИО6, который уже находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО6 предложил ему выпить, он согласился. На ж\д платформе «

<

адрес> они стали распивать спиртные напитки, которые покупали в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> алкоголь оплачивал ФИО6 банковской картой. В какой-то момент они решили еще купить спиртное, ФИО6 попросил его сходить в магазин и купить еще спиртного и он согласился. ФИО6 сказал, что из-за количества выпитого спиртного не сможет сам сходить, при этом ФИО6 сам дал ему свою банковскую карту, пин-код от карты тот не называл, сказал, что при покупке можно просто приложить карту к терминалу. Он (ФИО1) забрал банковскую карту, принадлежащую ФИО6, пошел в тот же магазин «Пятерочка», было примерно 13 часов 40 минут. В этот момент ФИО1 решил не возвращаться к ФИО6, а банковскую карту использовать в своих личных целях, делая покупки на свое усмотрение. В магазине он купил бутылку водки и сигареты. Далее он пошел в сторону своего общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б. Затем он четыре раза заходил в другой магазин «Пятерочка», расположенный около общежития – на 

<

адрес> 

<

адрес> где приобретал различный товар, какой точно не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, все покупки оплачивал банковской картой, принадлежащей ФИО6. Затем со станции ж\д платформы «

<

данные изъяты> он поехал на электричке в 

<

адрес>, где доехал 

<

адрес> он приехал примерно в 19 часов 00 минут. На 

<

адрес> он зашел в табачный павильон, где купил пачку сигарет «Винстон», расплатился банковской картой, принадлежащей ФИО6, стоимость покупки он не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, после чего зашел в рядом расположенный павильон «Шаурма», точное наименование не знает, все там же, на площади трех вокзалов, где купил продукты питания и бокал разливного пива, расплатился все той же банковской картой, принадлежащей ФИО6. После чего он зашел в сувенирный магазин на 

<

данные изъяты>, точного адреса не знает, где купил сережки за 1300 рублей, из металла серого цвета, расплачивался все той же банковской картой. Сережки он хотел подарить своей сожительнице ФИО14, но по дороге где-то их потерял. Затем примерно в 21 час он зашел в круглосуточный продуктовый магазин, расположенный около Ленинградского вокзала, где купил алкогольную продукцию, расплатился банковской картой ФИО6. Что происходило потом он не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Помнит, что в 

<

адрес>, он поехал примерно в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на электропоезде. Приехав в 

<

адрес>, он пошел к себе в общежитие, где встретил знакомого по имени 

<

данные изъяты>, который тоже проживает в общежитии. В ходе беседы они решили выпить, они пошли в круглосуточный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> где он купил бутылку водки, объемом 0,5 литра, расплатился банковской картой, принадлежащей ФИО26. Затем они в общежитии стали распивать спиртные напитки. Во время распития спиртных напитков, он (ФИО1) еще 2 раза ходил в вышеуказанный магазин, расположенный по вышеуказанному адресу, где покупал спиртное, а также что-то из продуктов, что именно не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Выйдя из магазина он выбросил банковскую карту в мусорный банк у одного из домов по 

<

адрес>, так как посчитал, что на ней закончились денежные средства. О том, что банковская карты была краденной, он Уралу не говорил и тот у него данным фактом не интересовался. ДД.ММ.ГГГГ к нему в общежитие пришли сотрудники полиции, которые попросили проехать в ФИО7 УМВД России по г.о. Королев, где он дал подробные объяснения по факту совершенного им преступления (

<

данные изъяты>

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении преступления, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями потерпевшего ФИО3, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня он шел со стороны платформы «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. По дороге к нему подошел мужчина, попросил закурить. Он сказал, что не курит, после чего он разговорился с мужчиной и ходе беседы ФИО3 стало известно, что мужчину зовут ФИО5. Он предложил ФИО5 выпить, тот согласился. Они зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, по времени это было около 12.00 часов, он купил 2 бутылки бренди по 250 мл, один мандарин, стоимость покупки составила 393 рубля 28 копеек, и расплатился на кассе банковской картой, оформленной на имя его дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> карта банка «Сбербанк», счет по банковской карте № открыт в отделении банка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанная карта была в его пользовании уже несколько лет, дочь отдала ему в его распоряжение. Денежные средства, которые хранятся и ранее хранились на банковской карте, принадлежат ему. Перед оплатой на кассе он достал банковскую карту из левого нагрудного кармана кофты, в которую был одет в тот день, в этот момент ФИО5 находился рядом с ним, и он видел откуда, он достал банковскую карту. После чего он вместе с ФИО5 вышел из магазина, они зашли за угол здания самого магазина, где имеется запасной выход, вот там они и расположились, выпили, поговорили на разные темы. Спустя какое-то время он заснул, а когда проснулся, то ФИО5 уже не было. После чего он проверил картонный кардхолдер, в котором находилась банковская карта, на имя его дочери ФИО4, водительское удостоверение на его имя. Ему показалось, что все на месте, ходя он не открывал картонный кардхолдер. Придя к себе в общежитие по вышеуказанному адресу, он лег спать. Проснувшись уже ДД.ММ.ГГГГ, он решил пойти в магазин и обнаружил, что банковской карты в картонном кардхолдере не было. После чего он позвонил на мобильный телефон дочери и попросил заблокировать банковскую карту. Посмотрев распечатку по банковской карте, выяснилось, что после того, как он совершил покупку ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, были еще покупки, которых он сделать уже не мог. Собрав все выписки по операциям, выяснилось что в период времени с 13 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки на сумму 17 079 рублей 12 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту покупка в магазине «Пятерочка 1718» покупка на сумму 1 348 рублей 41 копейка; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты покупка в магазине «Пятерочка 17541» на сумму 664 рубля 44 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут покупка в магазине «Пятерочка 17541» на сумму 859 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут покупка в магазине «Пятерочка 17541» на сумму 809 рублей 97 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут покупка в магазине «Пятерочка 17541» на сумму 770 рублей 31 копейка; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 01 минуту покупка в магазине «SP TABAK» на сумму 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 1250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 1250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 04 минуты покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 1250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 41 минуту покупка в магазине «TRIKOTAZH» на сумму 1300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут покупка в магазине «GAPONOVA E.N.» на сумму 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 44 минуты покупка в магазине «BROSS 2» на сумму 610 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 35 минут покупка в магазине «BROSS 2» на сумму 2 264 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 46 минут покупка в магазине «BROSS 2» на сумму 1 252 рубля, в результате хищения денежных средств с банковской карты ему был причинен значительный материальный ущерб на сумму 17 079 рублей 12 копеек. После этого он обратился в ФИО7 УМВД России по г.о. Королев с заявление о хищении у него банковской карты, а в последующем денежных средств с нее. Сама карта для него не представляет никакой материальной ценности. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что к хищению у него банковской карты, с последующим хищением денежные средств с нее, причастен ФИО1 ФИО27. Он не мог дать ФИО1 банковскую карту, не смотря на то, что он был в состоянии алкогольного опьянения, потому что он не дает банковскую карту даже своей супруге, на тот момент, а именно ДД.ММ.ГГГГ на балансе банковской карты было порядке 90 000 рублей. Когда дочери приходили уведомления о списания, так как банковская карта оформлена на ее имя, она перевела со счета карты на другой счет внутри банка 70 000 рублей. Когда и в какой момент ФИО1 ушел, он не помнил, так как в момент распития спиртных напитков он уснул от количества выпитого. Спустя какое-то время он проснулся, и находился все на том же месте, только лежал на ступенях запасного выхода магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Он разрешает дочери переводить его денежные средства с ее счета, так как счет данной карты у них общий, денежные средствами пользуются совместно. Он никому ни рассказывал, что должна прийти заработная плата, уведомление о поступлении денежных средств, а также о списании денежных средств, приходит на абонентский номер его дочери ФИО4 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее есть отец ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ она формила на свое имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» в отделении банка Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> Расчетный счет по банковской карте №. Онлайн приложение банка установлено на ее мобильном телефоне, а сам пластик был в пользовании ФИО3 Денежные средства, которые хранятся и ранее хранились на банковской карте, принадлежат ФИО3 Банковская карта изначально открывалась для совместно пользования ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ каждые 5-6 минут ей стали проходить уведомления о списании денежных средств с онлайн банка, банковской картой которой пользуется ФИО3, ей это показалось странным, потому что ранее такого не было. Чтобы обезопасить денежные средства, находящиеся на счете, она через мобильное приложение перевела двумя транзакциями 79 000 рублей на другую банковскую карту ПАО «Сбербанка» № также оформленную на ее имя, расчетный счет №. ДД.ММ.ГГГГ в 14-44 70 000 рублей, и ДД.ММ.ГГГГ в 20-47 9 000 рублей. После этого она пыталась дозвониться до ФИО3 по номеру его телефона №, но он был выключен, в связи с чем она подумала, что он загулял. Смс-уведомления о покупках с карты все также продолжали приходить и, посмотрев историю операций, она увидела, что покупки осуществляются в 

<

адрес>. Она подумала, что ее отец находится в 

<

адрес> с друзьями, решила перевести ему денежные средства на банковскую карту, так как боялась, что ему может не хватить денег, чтобы добраться до дома, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 43 минуты она перевела 700 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в разное время перевела: в 01 час 26 минут - 1000 рублей, в 04 часа 04 минуты 2 000 рублей, в 04 часа 10 минут 2 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 45 минут ей позвонил ее отец, с какого уже номера, она не помнит и сообщил, что потерял банковскую карту и попросил ее заблокировать, что она и сделала в мобильном приложении ПАО «Сбербанк». Предварительно ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 47 минут она с банковской карты отца перевела на свой второй счет оставшиеся 1 900 рублей. Собрав все выписки по операции, выяснилось, что в период времени с 13 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки на сумму 17 079 рублей 12 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту покупка в магазине «Пятерочка 1718» покупка на сумму 1 348 рублей 41 копейка; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты покупка в магазине «Пятерочка 17541» на сумму 664 рубля 44 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут покупка в магазине «Пятерочка 17541» на сумму 859 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут покупка в магазине «Пятерочка 17541» на сумму 770 рублей 31 копейка; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 01 минуту покупка в магазине «SP TABAK» на сумму 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 1250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 1250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 04 минуты покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 1250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 41 минуту покупка в магазине «TRIKOTAZH» на сумму 1300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут покупка в магазине «GAPONOVA E.N.» на сумму 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 44 минуты покупка в магазине «BROSS 2» на сумму 610 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 35 минут покупка в магазине «BROSS 2» на сумму 2 264 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 46 минут покупка в магазине «BROSS 2» на сумму 1 252 рубля. Со слов ее отца ФИО3, он эти покупки не совершал, пределы 

<

адрес> МО не покидал (

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него есть знакомый ФИО1 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживает в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут он проснулся, вышел из комнаты общежития, в котором проживает, где в коридоре встретил ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 предложил ему выпить, и он согласился. После чего они решили сходить в магазин, чтобы купить спиртное. Он зашел к себе в комнату, оделся и вышел из помещения, где его ждал ФИО1 После чего они вместе пошли в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 купил спиртное, а именно литр водки, название уже не помнил, пиво, какое и в каком количестве тоже уже не помнил, и что-то из продуктов, чтобы закусить. В магазине за покупки расплачивался ФИО1 банковской картой, кому принадлежала банковская карта он не знает, не спрашивал, а ФИО1 ему ничего про это не говорил. Выйдя из магазина, они начали распивать спиртное прямо около помещения магазина. Спустя примерно минут через 30-40, они снова вернулись в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 купил еще продукты, что именно он покупал он не помнил, так как уже находился в состоянии алкогольного опьянения. В магазине ФИО1 также расплатился за покупки банковской картой. После чего они пошли к нему в комнату общежития, в которой он проживает, где они выпили бутылку водки, после чего ФИО1 ушел к себе, а он лег спать. О том, что ФИО1 расплачивался чужой банковской картой, он не знал, а тот ничего про это не говорил 

<

данные изъяты>

Помимо вышеуказанных доказательств вина подсудимого объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последний просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 13 часов 41 минута ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем незаконного списания денежных средств, похитило принадлежащий ему с банковской карты денежные средства в сумме 17 079 рублей 12 копеек, в результате чего ему был причинен значительный материальный ущерб (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен служебное помещение магазина «Пятерочка №» АО ТД «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого администратор магазина ФИО16 добровольно выдала DVD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ и копию кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено служебное помещение магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенное по адресу: 

<

адрес> в ходе которого администратор магазина ФИО17 добровольно выдала: DVD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ и копии кассовых чеков № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен павильон «Шаурму хочу» ИП ФИО11М.», и табачный павильон ИП «ФИО10», расположенные по адресу: 

<

адрес>, в которых ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ оплачивал товары похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен магазин «Сувениры» ООО «Кредо-ФД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ оплачивал товар похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен магазин «Продукты» ИП «ФИО12», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ оплачивал товар похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен магазин «Продукты» ИП «ФИО13», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого охранник ФИО18 добровольно выдал DVD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ выбросил похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: выписка ПАО «Сбербанк» движения денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счету №, открытому на имя ФИО4, согласно которой совершены покупки на сумму 17 079 рублей 12 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту покупка в магазине «Пятерочка 1718» покупка на сумму 1 348 рублей 41 копейка; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты покупка в магазине «Пятерочка 17541» на сумму 664 рубля 44 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут покупка в магазине «Пятерочка 17541» на сумму 859 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут покупка в магазине «Пятерочка 17541» на сумму 809 рублей 97 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут покупка в магазине «Пятерочка 17541» на сумму 770 рублей 31 копейка; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 01 минуту покупка в магазине «SP TABAK» на сумму 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 1250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 1250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 04 минуты покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 1250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 41 минуту покупка в магазине «TRIKOTAZH» на сумму 1300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут покупка в магазине «EVO SHAURMU KHOCHU» на сумму 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут покупка в магазине «GAPONOVA E.N.» на сумму 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 44 минуты покупка в магазине «BROSS 2» на сумму 610 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 35 минут покупка в магазине «BROSS 2» на сумму 2 264 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 46 минут покупка в магазине «BROSS 2» на сумму 1 252 рубля; реквизиты платежного счета № ПАО «Сбербанк» для перевода, согласно которых на ФИО4 в подразделении банка по месту ведения счета №, по адресу: 

<

адрес>, Сиреневый бульвар, 

<

адрес>, корпус 3 открыт банковский счет № (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: информация ПАО «Сбербанк» по банковским картам открытым на имя ФИО4, согласно которой на ФИО4 открыты банковский счет № к которому привязаны банковские карты №, № (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: кассовый чека № от ДД.ММ.ГГГГ АО ТД «Перекресток» продуктового магазина «Пятерочка №» по адресу: 

<

адрес>А, согласно которого покупатель оплатил товар на сумму 1 348 рублей 41 копейка, банковской картой ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>; кассовый чек № ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» № по адресу: 

<

адрес>Б, согласно которого покупатель оплатил товар на сумму 664 рубля 44 копейки, банковской картой ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>; кассовый чек 13322 ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» № по адресу: 

<

адрес>Б, согласно которого покупатель оплатил товар на сумму 859 рублей 99 копеек. Банковской картой ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>; кассовый чек № ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» № по адресу: 

<

адрес>Б, согласно которого покупатель оплатил товар на сумму 809 рублей 97 копеек, банковской картой ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>: кассовый чек № ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» № по адресу: 

<

адрес>Б, согласно которого покупатель оплатил товар на сумму 770 рублей 99 копеек, банковской картой ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 и его защитника, в ходе которого осмотрены: DVD-R диск с записью видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Продукты» ИП «ФИО13», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на которой ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 42 минуты зафиксирован ФИО1 при входе в вышеуказанный магазин; DVD-R диск с записью видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазин «Пятерочка №» АО ТД «Перекресток» по адресу: 

<

адрес> «А», на которой ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут зафиксирован ФИО1 в помещении торгового зала, а затем у кассы магазина при оплате покупки банковской картой, принадлежащей ФИО3; DVD-R диск с записями видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на которых зафиксирован ФИО1: в 14 часов 22 минуты оплачивает покупку банковской картой, принадлежащей ФИО3; в 14 часов 27 минут оплачивает покупку банковской картой, принадлежащей ФИО3; в 14 часов 29 минут оплачивает покупку банковской картой, принадлежащей ФИО3; в 14 часов 36 минут оплачивает покупку банковской картой, принадлежащей ФИО3 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами: 

- выписка ПАО «Сбербанк» движения денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счету №, открытому на имя ФИО4; реквизитов платежного счета для перевода № ПАО «Сбербанк», открытого на имя ФИО4 (

<

данные изъяты>

- информация ПАО «Сбербанк» по банковским картам открытым на имя ФИО4 

<

данные изъяты>

- кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

- DVD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ помещения магазина «Продукты» ИП «ФИО13» по адресу: 

<

адрес>; DVD-R диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ помещения магазина «Пятерочка №» АО ТД «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>; DVD-R диска с видеозаписями с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ помещения магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>Б (

<

данные изъяты>

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств: протоколов следственных действий, письменных документов, положенных в основу приговора, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, и совпадают с изложением обстоятельств произошедшего.

Оценивая приведенные выше показания потерпевшего и свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанного лица согласуются и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. При этом суд учитывает то обстоятельство, что в ходе судебного разбирательства не были установлены факты, свидетельствующие о наличии у потерпевшего и свидетелей заинтересованности в исходе дела и оговоре подсудимого.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд находит их соответствующими действительности, поскольку данные показания полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами. При этом факта самооговора со стороны подсудимого судом не установлено.

Совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО1 в совершении вменяемого ему преступления, а его действия квалифицирует как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершения подсудимым преступления «с банковского счета», суд усматривает исходя из того, что подсудимый ФИО1, используя банковскую карту потерпевшего, тайно похитил с банковского счета, держателем которого является ФИО4, денежные средства ФИО3 путем использования функции бесконтактной оплаты банковской карты потерпевшего, которая не предусматривает введение ПИН-кода для подтверждения операции при оплате товара.

Квалифицирующий признак совершения подсудимым преступления «с причинением значительного ущерба», суд усматривает из суммы похищенных денежных средств у потерпевшего, которая составляет свыше 5 000 рублей, и отношения потерпевшего к сумме похищенных денежных средств, которая для него является значительной с учетом его имущественного положения. Как установлено в судебном заседании, среднемесячный заработок потерпевшего составляет 50 000 рублей, часть которых он тратит на материальную поддержку дочери. Таким образом, причиненный ущерб составляет 34% среднемесячного заработка потерпевшего, что безусловно существенно ухудшает его материальное положение.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который не судим, вину по предъявленному обвинению в совершении преступления полностью признал и раскаялся в содеянном, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, нейтрально характеризуется по месту фактического жительства, имеет на иждивении четверых малолетних детей 

<

данные изъяты> годов рождения, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями.

Признание подсудимым своей вины по предъявленному обвинению и раскаяние в содеянном, наличие четверых малолетних детей 

<

данные изъяты> годов рождения, состояние здоровья подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств.

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством суд признает на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку подсудимый признал тот факт, что опьянение повлияло на его поведение в момент совершения преступления, пояснил, что если бы был трезв, то не совершил бы преступления. Иных отягчающих наказание обстоятельств суд также не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, приведенных выше данных о личности подсудимого, его отношение к содеянному, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, не усматривая оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлено отягчающее обстоятельство.

При этом учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В то же время, принимая во внимание все обстоятельства дела в их совокупности, смягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО29 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ФИО1 ФИО32 испытательный срок в течение 01 (одного) года.

Возложить на ФИО1 ФИО30 обязанности: не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденных; в течение испытательного срока один раз в месяц, в установленные должностными лицами уголовно-исполнительной инспекции дни, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 ФИО31 изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить. Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства:

- выписка ПАО «Сбербанк» движения денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счету №, открытому на имя ФИО4; реквизитов платежного счета для перевода № ПАО «Сбербанк», открытого на имя ФИО4; информация ПАО «Сбербанк» по банковским картам открытым на имя ФИО4; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ помещения магазина «Продукты» ИП «ФИО13» по адресу: 

<

адрес>; DVD-R диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ помещения магазина «Пятерочка №» АО ТД «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>А; DVD-R диска с видеозаписями с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ помещения магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>Б, хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, - оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья Е.А. Климанов